
 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1451 N. reg. Serv. 385 del  08-11-2019

 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA BOCCIOFILA XXIV MAGGIO.
CUP I81I19000010005 CIG 8059438AA0. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

 
 
Richiamata la determinazione a contrattare n. 1317/351 del 10/10/2019 con la quale  il dirigente del Servizio
Servizi Tecnici ha stabilito di avviare la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, selezionando il
contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, a mezzo
R.D.O. sulla piattaforma telematica Mepa, tramite consultazione ove esistenti di almeno 3 operatori economici
individuati previa indagine di mercato svolta dal RUP mediante consultazione dei cataloghi elettronici messi a
disposizione dal MEPA, aggiudicando secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del
d.lgs. 50/16;
 
Dato atto che,  in forza della propria competenza all’esperimento della procedura di gara ai sensi del novellato 
dall’art. 6 comma 1 lett. b) del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, trattandosi di acquisizione
tramite il MEPA, con la richiamata determinazione del dirigente del Servizio  Servizi Tecnici,  è stato
approvato, quale parte integrante del provvedimento, anche se non materialmente allegato allo stesso e
conservato agli atti della stazione appaltante, lo schema di lettera di invito con i relativi allegati;
 
Dato atto che in esecuzione della determinazione sopra citata:
- il 12/10/2019 è stata trasmessa tramite la piattaforma MEPA la lettera di invito prot. n. 82550 R.d.O. n.
2413730;
- entro il termine previsto per il ricevimento delle offerte (ore 12:00 del 28/10/2019) sono  pervenuti tramite la
citata piattaforma Mepa n. 3 offerte;
 
Visti i verbali  di gara n. 1 del 29/10/2019 e n. 2 del 6/11/2019,  dai quali rispettivamente risulta che:
 
- la commissione in  seduta pubblica (verbale n. 1), dopo aver esaminato la documentazione amministrativa
presentata per l’ammissione alla gara dei 3 operatori economici che hanno presentato offerta, ha disposto,
risultando la stessa regolare per un solo concorrente, l’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti dei
concorrenti CRUCIANELLI REST/EDILE SRL e EDIL EUROPA SRL;
 
- in data 30/10/2019 con note prot. n. n. 88653-88654 si è proceduto ad inoltrare tramite la piattaforma MEPA
specifica richiesta di integrazione documentale ai citati concorrenti, con scadenza per l’inoltro
dell’integrazione alle ore 18 del giorno 5/11/2019;
 
- in data 06/11/2019 (verbale n. 2) la commissione ha esaminato la documentazione amministrativa presentata
dai concorrenti per i quali è stato attivato il soccorso istruttorio, prendendo atto che gli stessi hanno inviato
telematicamente tramite piattaforma MEPA (Crucianelli Rest/Edile srl) o a mezzo PEC (Edil Europa srl) entro
il termine previsto la documentazione richiesta;

1/3Determinazione n. 1451  del 08-11-2019



 
- la commissione ha quindi accertato che tale documentazione integrativa fosse regolare e completa  e,
all’esito delle valutazioni effettuate sui requisiti richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati dai partecipanti,
ha disposto l’ammissione di tutti gli operatori economici che hanno presentato la relativa offerta, risultando la
documentazione presentata da ciascuno di essi regolare;
 
-  la commissione (verbale n. 2) ha proceduto all’apertura delle offerte economiche escludendo i concorrenti
CRUCIANELLI REST/EDILE SRL e EDIL SUROPA SRLper mancata indicazione dei costi della
manodopera, così come richiesto dall’art. 95 comma 10 del d.lgs. 50/16 e così come previsto dalla lettera
d’invito a pena di esclusione;
 
- la commissione ha pertanto proposto l’aggiudicazione provvisoria in favore del concorrente EDILIZIA
AZZACCONI SRL, avendo offerto un ribasso del 5% sull’importo a base d’asta e quindi per l’importo
contrattuale di € 127.097,08 di cui € 123.961,88 per lavori ed € 3.135,20 per oneri di sicurezza inclusi nei
prezzi;
 
Preso atto che il RUP – ing. G. Gregori – ritiene congruo il costo della manodopera indicato
dall’aggiudicatario in € 38.100,00  - superiore a quello stimato (in € 31.778,47) dalla S.A. - in quanto non
inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle ministeriali di cui all’art. 23 comma 16 del D.Lgs.
50/16;
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, di

·         approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto in favore del
concorrente Edilizia Azzacconi srl, avendo offerto un ribasso del 5% sull’importo a base d’asta e
quindi per l’importo contrattuale di € 127.097,08 di cui € 123.961,88 per lavori ed € 3.135,20 per
oneri di sicurezza inclusi nei prezzi;
·         dare atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, dopo la verifica del possesso in capo
all’ aggiudicatario dei prescritti requisiti;
·         stabilire che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i soggetti concorrenti in conformità
a quanto previsto dall’art.76 c. 5 lett. a) del D.Lgs n.50/2016;

 
Dato atto inoltre,  che  si procederà allo svincolo delle garanzie provvisorie ai non aggiudicatari ed all’avviso
sui risultati della procedura di affidamento, con le modalità e nei termini previsti dalla vigente normativa;
 
Dato atto che la spesa per la presente procedura è imputata al bilancio 2019-21  al cap. 2.613.012 azione 2231
imp. 2636/19;
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000 che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita dell’attestazione in ordine alla regolarità contabile resa dal
Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 del T.U.E.L.;
 
Visto l’art. 107 del TUEL n.267/2000 e s.m.;
 
Visto l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016.;
 

DETERMINA
 
Approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori di ristrutturazione della bocciofila XXIV
Maggio in favore del concorrente Edilizia Azzacconi srl, avendo offerto un ribasso del 5% sull’importo a
base d’asta e quindi per l’importo contrattuale di € 127.097,08 di cui € 123.961,88 per lavori ed € 3.135,20
per oneri di sicurezza inclusi nei prezzi, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti dell’ufficio;
 

2/3Determinazione n. 1451  del 08-11-2019



Aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di di ristrutturazione della bocciofila XXIV Maggio in
favore del concorrente Edilizia Azzacconi srl, dando atto che tale aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016,
dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;
 
Procedere alla comunicazione degli esiti della procedura nei confronti di tutti i soggetti di cui dall’art. 76, c. 5,
lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 nei termini dallo stesso stabiliti e allo svincolo della cauzione provvisoria ai non
aggiudicatari con le modalità e i termini di cui all’art. 93, comma 9 del citato decreto;
 
Provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento con le modalità e nei
termini previsti dalla vigente normativa (art. 4 c.1 lett. c) del DM Infrastrutture e trasporti 2/12/2016);
 
Dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Giorgio Gregori; 
 
Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016 e che la stessa è soggetta alle
norme in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013;
 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000;
 
dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 co. 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma dei
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di stabilità interno;
 
trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi degli
artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 D. Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI TECNICI
ING. TRISTANO LUCHETTI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione n. 1451  del 08-11-2019



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1451 N. reg. Serv. 385 del  08-11-2019

 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA BOCCIOFILA XXIV MAGGIO.
CUP I81I19000010005 CIG 8059438AA0. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 08-11-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1451 N. reg. Serv. 385 del  08-11-2019

 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA BOCCIOFILA XXIV MAGGIO.
CUP I81I19000010005 CIG 8059438AA0. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 09-11-2019

IL DIRIGENTE
ING. TRISTANO LUCHETTI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 1451  del 08-11-2019


